Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003), combinado com a Lei Federal nº 10.887, de 18 de junho de 2004, 
ATRIBUINDO-LHE os proventos mensais, calculados pela média das contribuições previdenciárias do período de agosto/1998 a 
maio/2007, no valor de R$ 2.489,70 (dois mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e setenta centavos). TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 09 de setembro de 2008.

Desembargador FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA
PRESIDENTE

Autorizado registro de ato de aposentadoria pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceará, conforme Resolução nº

[...]

de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União, de 31 de dezembro de 2003, combinado com o art. 2º, da Emenda 
Constitucional 47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União, de 6 de julho de 2005, ATRIBUINDO-LHE os 
proventos mensais no valor total de R$ 3.865,96 (três mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e noventa e seis centavos), 
abaixo discriminados:

Vencimento (Lei estadual nº 14.787/2010) AJ-37 R$  1.062,08 
(Hum mil e sessenta e dois reais e oito centavos)
Progressão Horizontal – 30%(Art.43, § 1º da Lei estadual n° 9.826/74) R$  318,62
(Trezentos e dezoito reais e sessenta e dois centavos)
Gratificação Judiciária – 40%(Lei estadual nº 11.715/90) R$  552,28 
(Quinhentos e cinquenta e dois reais e vinte e oito centavos)
Gratificação de Exercício – 100%( Lei estadual nº 11.270/86)  R$ 1.932,98
(Hum mil e novecentos e trinta e dois reais e noventa e oito centavos)

tudo de conformidade com a Legislação acima explicada. TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 14 de

[...]

40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal de 05 de outubro de 1988 (redação dada pela Emenda Constitucional 41, de 19 
de dezembro de 2003), combinado com a Lei Federal nº 10.887, de 18 de junho de 2004, ATRIBUINDO-LHE os proventos 
mensais, calculados pela média das contribuições previdenciárias do período de julho de 1994 a agosto de 2006, no valor de R$ 
1.187,96 (hum mil cento e oitenta e sete reais e noventa e seis centavos). TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, 
em Fortaleza, 20 de janeiro de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

Autorizado registro de ato de aposentadoria pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceará, conforme Resolução nº

[...]

152, inciso III, da Lei estadual nº 9.826 de 14 de maio de 1974, do art. 68, inciso III, letra c, da Constituição Estadual de 
05 de outubro de 1989, e do art. 40, inciso III, letra a, da Constituição Federal de 05 de outubro de 1988, ATRIBUINDO-LHE 
os proventos mensais no valor total de R$ 1.641,08 (hum mil, seiscentos e quarenta e um reais e oito centavos), abaixo 
discriminados:

Vencimento AJU-ADO-21 (Lei estadual nº 12.483/95) R$  154,24
(Cento e cinqüenta e quatro reais e vinte e quatro centavos)
Progressão Horizontal – 30%(Art. 43, § 1º da Lei estadual nº 9.826/74) R$  46,27
(Quarenta e seis reais e vinte e sete centavos)
Gratificação de Risco de Vida - 40% - IV do art. 132 da Lei estadual 9.826/74 c/c a Resolução 
35/2004, de 25/10/2004, publicada no D.J. de 05/11/2004

R$  61,69

(Sessenta e um reais e sessenta e nove centavos)
Gratificação Judiciária – 40%(Lei estadual n.º 11.715/90) R$  234,44
(Duzentos e trinta e quatro reais e quarenta e quatro centavos)
Representação de Motorista –210% - (Lei  estadual nº 12.351/94) R$  323,90
(Trezentos e vinte e três reais e noventa centavos)
Gratificação de Exercício – 100%(Lei estadual nº 11.270/86)  R$  820,54
(Oitocentos e vinte reais e cinquenta e quatro centavos)

tudo de conformidade com a legislação acima explicada.É o presente ATO reelaborado, de acordo com o e.